

Nr. 26/21588/04.09.2025

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
din data de 04.09.2025

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 04.09.2025

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

HOTĂRĂȘTE:

HOTĂRÂREA NR. 1. Se ia act de solicitarea **Autorității Naționale pentru Cercetare** privind întocmirea și depunerea *Raportului de autoevaluare al instituțiilor de învățământ superior de stat sau particulare, în ultimii 5 ani (2020-2024)*. În acest sens, se stabilesc măsurile și persoanele responsabile la nivelul structurilor din cadrul UAB care vor răspunde de implementarea acestora, cu respectarea indicatorilor și a termenelor menționate prin *Nota internă* (și anexele acesteia).

HOTĂRÂREA NR. 2. Se ia act de *Raportul cu privire la activitatea de control desfășurată la Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia* și se transmit prin *Notă internă* măsurile stabilite și persoanele responsabile la nivelul structurilor din cadrul UAB care vor răspunde de implementarea acestora, cu respectarea termenelor acordate în acest sens.

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. **Bara Monica Angela** privind detașarea, pe o perioadă de 12 luni, a dnei *Iancu Paula* din cadrul Serviciului IT și Tipografie – Compartiment Tipografie în cadrul Departamentului de Științe Sociale, pentru sprijinirea activităților administrative.

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind următoarele:

- Repartizarea unui loc cu taxă la studiile universitare de doctorat neocupat după admiterea din Iulie 2025 în cadrul *Școlii Doctorale de Istorie*;
- Repartizarea unui loc cu taxă la studii postdoctorale neocupat după admiterea din Iulie 2025 în cadrul *Școlii Doctorale de Teologie*.

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind componența comisiilor pentru examenul de admitere la doctorat și studii postdoctorale în sesiunea Septembrie 2025.

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind calendarul desfășurării concursului de admitere la studii postdoctorale avansate universitare de doctorat (Septembrie 2025).

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind reluarea activității doamnei *Hațegan Oana* la secretariatul IOSUD, în perioada 5-14 septembrie 2025, pentru desfășurarea activităților de secretariat.

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului cererea de afiliere la Școala Doctorală de Filologie a dnei conf.univ.dr. *Speranța Sofia Milancovici*.

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Kadar Manuela** privind componența comisiei de concurs pentru organizarea concursurilor tematice privind economia verde și aplicarea competențelor verzi la locul de muncă destinate studenților înregistrați în grupul țintă, care au finalizat stagiul de practică în cadrul proiectului „*Competențe pentru ocupare și învățarea la locul de muncă*”, după cum urmează:

Membru: conf.univ.dr. Varvara Simona - Camelia – Expert concurs 1 - Partener
Membru: lect.univ.dr. Bostan Roxana - Nadina – Expert concurs 2 - Partener
Membru: lect.univ.dr. Corcheș Mihai – Teopent – Expert analiză ofertă educațională - Partener

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului referatul **Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia** privind propunerea de înființare a unei noi ramuri de sport - *Sportul pentru persoanele cu nevoi speciale*, precum și a secțiilor sportive de: *Arte marțiale cu ramura Jiu-Jitsu Brazilian și Taekwondo*.

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite Senatului referatul **Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia** privind actualizarea *Regulamentului de organizare și funcționare a Clubului Sportiv Universitar din Alba Iulia* cu ramura de sport - *Sportul pentru persoanele cu nevoi speciale* și a secțiilor sportive de: *Arte marțiale cu ramura Jiu-Jitsu Brazilian și Taekwondo*.

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. **Marina Lucian** privind aderarea Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia ca membru fondator la *Grupul de Acțiune Locală pentru Tineret Alba Iulia*, precum și participarea la constituirea patrimoniului inițial al Asociației, respectiv plata contribuției ca membru fondator. (Anexa 1)

HOTĂRÂREA NR. 13. Având în vedere *Raportul cu privire la activitatea de control desfășurată la Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia* se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. **Tamas-Szora Atila** privind constituirea a 2 comisii, în aceeași componență, cu atribuții în îndeplinirea unor măsuri stabilite în Raport:

Președinte: lect.univ.dr. Mihaela Simion (Președinte al Comisiei juridice)
Membri: prof.univ.dr. Carmen Paștiu (Președinte al Comisiei pentru buget-finanțe și de monitorizare a activităților tehnice și administrative)
conf.univ.dr. Gabriel Bărbuleț (Președinte al Comisiei pentru învățământ, evaluarea calității, strategii, dezvoltare și promovare instituțională).
consilier juridic Sanda Tomuța

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind retribuirea comisiei constituită în vederea susținerii publice a tezei de abilitare pentru C.S.II dr. *Dascălu-Romițan Bogdan-Mihai*, în cadrul Școlii Doctorale de Filologie.

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. **Valer Daniel Breaz** privind cazarea în Casa de Oaspeți a Universității, în limita locurilor disponibile, a persoanelor numite în comisiile din cadrul concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare în cadrul UAB, a examenelor de promovare în cariera didactică, respectiv în comisiile de susținere a tezelor de doctorat/teze de abilitare din cadrul IOSUD-UAB.

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului cererea dnei asist.univ.drd. **Bucur Bianca-Maria** privind prelungirea contractului individual de muncă pe perioada 01.10.2025 – 30.09.2026.

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei **Vomvea Nicoleta** privind reprezentarea Universității la Târgul Educațional din Egipt, organizat în luna noiembrie 2025, de către dl. conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel și dna lect.univ.dr. Ursa Andra-Iulia, precum și decontarea cheltuielilor cu transportul, cazarea și diurna din bugetul proiectului PEO – Internaționalizare, respectiv din bugetul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467. (Anexa 2)

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei **Vomvea Nicoleta** privind returnarea taxei de școlarizare a cetățenilor străini din state terțe, care nu au obținut viza de studiu pentru România, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei **Vomvea Nicoleta** privind returnarea taxelor de procesare dosare pentru 3 candidați la studii, ale căror dosare nu au fost transmise în platformă înainte de închiderea sesiunii de admitere.

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui **Melinte Daniel** privind taxele de studiu pentru studenții străini în regim cont propriu valutar, taxele pentru cetățenii străini cu domiciliul în alte state, din diaspora, Balcani, Moldova și a cetățenilor străini din UE/SEE, precum și alte taxe administrative, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei **Todescu Camelia** privind modificarea programului de lucru al dnei *Toma Marinela*, îngrijitoare în cadrul Serviciului Întreținere și Aprovizionare, începând cu data de 08.09.2025, de la intervalul ora 7.00-15.00 la intervalul orar 8.00-16.00.

HOTĂRÂREA NR. 22. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. **Kadar Manuela** privind depunerea cererii de finanțare, în calitate de participant indirect al Universității ”1 Decembrie 1918” din Alba Iulia în cadrul apelului din PNRR Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (imm-uri) puternice, Componenta C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția I4. Proiecte transfrontaliere și multinaționale – procesoare cu consum redus de energie și cipuri semiconductoare, Apelul de Proiecte PIIEC ME/CT – PARTICIPANȚI INDIRECTI.

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei **Cîmpean Claudia** privind decalarea termenului de cazare a studenților în Căminul Studențesc nr. 2 pentru perioada 4 - 5 octombrie 2025, având în vedere că recepția finală a lucrărilor de reabilitare va avea loc în data de 30 septembrie 2025.

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă cererea nr. 24130/03.09.2025 a unui fost student de la programul de studii universitare de masterat *Management educațional* privind plata taxei de studiu aferente anului universitar 2022-2023 în 4 tranșe egale + accesorii. Plata se va face pe perioada anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. **Popescu Teodora** privind achiziția unui număr de 100.000.000 de caractere pentru serviciul de verificare a similitudinilor pentru verificarea antiplagiat a lucrărilor/proiectelor/tezelor de licență, disertație și doctorat care urmează a fi elaborate și susținute în cadrul UAB. (Anexa 3)

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dnei **Tătar Corina** privind achiziționarea unor publicații solicitate de Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației, conform documentelor anexate. (Anexa 4)

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Moisă Claudia Olimpia** privind achiziția de materiale necesare amenajării Hub-ului antreprenorial inovativ în cadrul proiectului *CNFIS-FDI-2025-F-0510*. (Anexa 5)

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Moisă Claudia Olimpia** privind achiziția de servicii acces online - platforma Kalypso în cadrul proiectului *CNFIS-FDI-2025-F-0510*. (Anexa 6)

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Moisă Claudia Olimpia** privind achiziția de materiale pentru premiile acordate la concursul Întreprindere simulată, care se va desfășura în perioada octombrie - noiembrie 2025 în cadrul proiectului *CNFIS-FDI-2025-F-0510*. (Anexa 7)

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. **Breaz Teodora Raluca Odett** privind cheltuielile materiale necesare pentru desfășurarea activității în cadrul proiectului *CNFIS-FDI-2025-F-0591*. (Anexa 8)

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. **Topor Ioan Dan** privind plata comisiei de îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. *Pătrînjan (Câmpean) Ioana Bianca*, din cadrul Școlii Doctorale de Contabilitate, conform documentelor anexate.

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice în baza Ordinului 3259/13.02.2025, conform documentelor anexate. (Anexa 9)

**PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
RECTOR**

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz

**Oficiul Juridic
Cons.jr. Emilia Dușa**

**Secretar șef UAB
Carmen Pancu**